
 

 

COMUNE DI CICCIANO
Città Metropolitana di Napoli

Sede Legale : C.so Garibaldi -80033 Cicciano
 

SETTORE V

V SETTORE (LLPP,URB,ECO,SUAP)

DETERMINA DEL RESPONSABILE

 

Registro Generale delle determine: n. 893 del 30-09-2024

Registro Settoriale : n. 117 del 30-09-2024

 

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO E APPROVAZIONE
DELLO SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE
CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO E RELATIVA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE

 

 
Visto il decreto Sindacale n. 65 del 01/08/2024 di conferimento dell'incarico di Responsabile del V Settore del
Comune di Cicciano;

Premesso che:
·      parte del territorio comunale è assoggettato alle norme e disposizioni vigenti in materia di tutela
paesaggistica e dei beni Ambientali, ex art. 142 del D.Lgs. 22.01.2004, n. 42 e ss.mm.ii. (Codice BB.CC.AA.).
·      il D.Lgs n. 42/2004 e s.m.i., prevede all’art. 148 che le Regioni promuovano l’istituzione e disciplinano il
funzionamento delle Commissioni Locali per il Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le
competenze in materia paesaggistica, in particolare l'art. 148 del Codice dei beni culturali e del paesaggio - Co
mmissioni Locali per il Paesaggio - testualmente  recita:
“1. Le regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio
di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai
sensi dell'articolo 146 comma 6.
2. Le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela
del paesaggio.
3. Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzatori previsti dagli articoli 146 
comma  7, 147 e 159”.
·      la Regione Campania con proprie Leggi n.10/1982: “Indirizzi programmatici e direttive fondamentali per
l’esercizio delle deleghe e sub – deleghe ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 1 settembre 1981 n.65: tutela
dei beni ambientali” e n.16/2004: “Norme sul governo del territorio” ha disciplinato l’istituzione e il
funzionamento delle suddette Commissioni”.
·      l’Allegato 1 della L.R. 10/1982 stabilisce che: “ i provvedimenti amministrativi relativi alle funzioni sub -
delegate in materia di Beni Ambientali vengono emessi previa espressione del parere espresso dalla



Commissione Edilizia comunale”, integrata da cinque membri nominati dal Consiglio Comunale tra esperti di
Beni Ambientali, Storia dell’Arte, discipline Agricolo Forestale e Naturalistica, discipline Storiche, Pittoriche
e Arti figurative, e Legislazione Beni Culturali.
·       la Legge Regionale Campania n.16/2004 all'art. 41 c. 2, testualmente recitava:
“Nei Comuni sprovvisti di commissione edilizia, le funzioni consultive in materia paesaggistico ambientale,
attribuite alla commissione edilizia integrata comunale dall’allegato alla Legge Regionale n. 10/1982
«Direttive per l’esercizio delle funzioni amministrative sub-delegate dalla Regione Campania ai comuni con
Legge Regionale 1 settembre 1981 n. 65 – Tutela dei beni ambientali» sono esercitate da un organo collegiale
costituito dal responsabile dell’ufficio che riveste preminente competenza nella materia, con funzioni di
presidente e da quattro esperti designati dal Consiglio Comunale con voto limitato”;
·      l'art. 4, comma 1, lettera m) della Legge Regione Campania n.1/2011 ha di fatto abrogato i commi 2 e 3
dell'art.41 della Legge Regione Campania n.16/2004 e s.m.i.;
·      come chiarito dalla Regione Campania con la nota prot. 942/SP del 07/07/2011 è vigente la disciplina di
cui all'allegato alla L.R. n. 10/1982, con le procedure ivi previste, pertanto i Comuni sprovvisti di
Commissione Edilizia, ovvero quelli che avevano istituito l'Organo Collegiale, devono istituire la
Commissione Locale per il Paesaggio ex art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., costituita da cinque membri
esperti in materia di beni ambientali così come previsto dall'allegato alla L.R. 10/1982 e s.m.i., da affiancare al
Responsabile Unico del Procedimento;
·      questo Ente, a norma dell’art. 1 comma 6 della L.R. 19/2001 e s.m.i., si è avvalso della facoltà di non
includere la Commissione Edilizia tra gli organi ritenuti indispensabili dalla Legge n. 449, del 27/12/1997 per
cui le funzioni della medesima Commissione sono attribuite al Responsabile del V Settore Tecnico che riveste
preminente competenza in materia;

Considerato che:
·      con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 03/03/2014 il Comune di Cicciano   provvedeva ad
approvare specifico “Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale Paesaggistica”;
·      con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/05/2021 il Comune di Cicciano   provvedeva alla
nomina della Commissione Locale per il Paesaggio ex art.148 del d.lgs. n.42/2004;

Considerato, altresì, che il mandato della predetta Commissione è scaduto in data 29/05/2023  a norma dell’art. 1
lettera e) del “Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale Paesaggistica” che recita: “I
componenti della Commissione Locale per il Paesaggio durano in carica per tutta la durata del Consiglio
Comunale che li elegge, e decadono con lo stesso”;

Tanto premesso e considerato

Richiamata la Determinazione Generale n. 1243 del 14/12/2023 con cui si approvava lo schema di avviso
pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina dei componenti della commissione locale del
paesaggio e si procedeva alla pubblicazione del suddetto avviso sul sito istituzionale del comune di Cicciano dal
14/12/2023 al 13 gennaio 2024;

Preso atto che:
·      entro il termine per la presentazione delle domande (13/01/2024) di cui all’avviso pubblico per la
presentazione delle candidature per la nomina dei componenti della commissione locale per il paesaggio ai
sensi dell’art. 148 del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. le istanze pervenute sono in numero insufficiente per poter
procedere ad una selezione dei componenti della Commissione tale da garantire un adeguato grado di
diversificazione delle competenze, nonché una sufficiente possibilità di confronto e selezione dei candidati;
·      al fine di consentire a questo Ente il corretto esercizio delle funzioni sub-delegate in materia di Beni
Ambientali, occorre procedere alla nomina dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 30/11/2015
“Regolamento per il Servizio di contabilità – Approvazione”;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 94 del 05/08/2015 e successiva rettifica G.M. n. 60 del 30/05/2016;

Visto il regolamento di servizi e forniture in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.03 del
22/01/2015;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.06 del 07/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione
Finanziaria 2024/2026;

Visto il Codice degli Appalti D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;



Vista la deliberazione di C.C. n. 02 del 03/03/2014, con cui si approvava il Regolamento per il funzionamento
della Commissione Locale Paesaggistica;

Richiamato il D.lgs. n.42/2004 s.m.i;

Ritenuto opportuno di riaprire i termini relativi all’avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la
nomina dei componenti della commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 148 del d.lgs. 42/2004 e s.m.i.

D E T E R M I N A

- DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

- DI RIAPRIRE i termini, per le motivazioni indicate in premessa, dell’avviso pubblico per la presentazione
delle candidature per la nomina dei componenti della commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art. 148
del d.lgs. 42/2004 e s.m.i.

- DI SELEZIONARE i componenti della commissione locale per il paesaggio (c.l.p.) ai sensi dell’art.148 del
d.l.vo 22 gennaio 2004, n. 42 attraverso un avviso pubblico;

- DI APPROVARE l'allegato Avviso Pubblico - Riapertura termini e lo schema di domanda per la
partecipazione alla selezione per la nomina dei componenti della Commissione Locale per il Paesaggio, in
ossequio al dettato normativa, ex art. 148 del D. Lgs. n. 42/2004;

- DI TRASMETTERE la presente all’Ordine Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori di Napoli e
Provincia, al Collegio Geometri e Geometri laureati della Provincia di Napoli, all’Ordine dei Dottori Agronomi
e dei Dottori Forestali della Provincia di Napoli, Ordine dei Geologi della Campania, all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Napoli, Ordine degli Avvocati di Napoli e all’Ordine degli Avvocati di Nola per darne ampia
diffusione del presente avviso tra i propri iscritti;

-  DI DARE ATTO che:
·      la presente determinazione venga inviata al Responsabile del Settore Economico Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;
·      l’evidenza dell’avviso per la presentazione delle candidature suesposte dovrà avvenire mediante
pubblicazione all’Albo pretorio per 30 giorni consecutivi;
·      la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 30 giorni consecutivi;

                                                
IL RESPONSABILE

 


